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Polskie rezydencje w granicach 
I Rzeczpospolitej (cz. 5)
Kontynuujemy nasz� 
w�drówk� po po�udniowo-
wschodnich terenach 
Ziemi Winnickiej, po 
których niezbyt cz�sto 
st�pa�a noga turysty, 
nawet w okresie przed 
pandemi�.

TEKST I ZDJECIA  
DMYTRO ANTONIUK

Berszad nad rzeką Doch-
na znany jest z jedynej na 
Ukrainie czynnej synagogi 

z ubitą z gliny podłogą (!) z końca 
XVIII wieku. W tym miasteczku 
z przeważającą ludnością ży-
dowską były dwie bożnice, ale 
czas i reżymy totalitarne wy-
niszczyły prawie całą tę spo-
łeczność, a wraz z nią należące 
do niej obiekty sakralne.

Nad olbrzymim stawem, 
który powstał po przegrodze-
niu rzeki Dochny, w centrum 
Berszadu widzimy duży park. 
Do 1918 roku stały tu białe ka-
mienne ławy i dwa białe sfink-
sy. Znikły wraz z piętrowym 
pałacem w stylu florentyń-
skiego empire, zniszczonego 
w okresie totalnego niszczenia 
rezydencji szlacheckich. Chło-
pów podjudzali do tego bolsze-
wiccy agitatorzy. Jedyna bu-
dowla, która przypomina stare 
dobre czasy, to neogotycki ko-
ściół pw. św. Stanisława.

Ale po kolei…
Pod koniec XVIII wieku 

Berszad należał do warszaw-
skiego bankiera Pitera Fergus-
sona Teppera, którego kapitał 
w chwili jego śmierci wycenia-
ny był na 60–65 mln złotych. 
W 1787 roku sprzedaje on Ber-
szad wielkiemu marszałkowi 
koronnemu Fryderykowi Jó-
zefowi Moszyńskiemu, znane-
mu również ze swej posiadłości 
w Wołoczyskach nad Zbruczem. 
Kolejny marszałek – tym razem 
guberni wołyńskiej – jego bra-
tanek Andrzej Piotr Moszyń-
ski postanawia wybudować tu 
wspaniały pałac, który praw-
dopodobnie ukończony został 
w 1819 roku. Marszałek zebrał 
tu jedną z najbogatszych na Po-
dolu kolekcji malarstwa i porce-
lany. Wspominają o niej archi-
wa sanktuarium Matki Boskiej 
Berdyczowskiej w 1918 roku, 
kiedy to część zbiorów trafiła 
tu za sprawą Marii z d. Maza-
raki Glembowskiej z jej majątku 
w Rajgródku. Dalsze losy ko-
lekcji są nieznane.

Piotrowi Moszyńskiemu nie 
było dane długo cieszyć się ży-
ciem w berszadzkim pałacu. Za 
udział w tajnym Towarzystwie 
patriotycznym został zesłany 
na dwanaście lat do Tobolska, 
skąd po uwolnieniu wyemi-
grował w 1840 roku do Krako-
wa. W czasie, gdy Moszyński 
przebywał w Rosji, jego pierw-
sza żona i kuzynka Joanna 

Moszyńska herbu Nałęcz roz-
wiodła się z nim i wkrótce wy-
szła za mąż za Stanisława Jure-
wicza herbu Lubicz. W rękach 
tego rodu Berszad znajdował 
się do przyjścia komunistów. 
W 1850 roku Stanisław wy-
stawił neogotycką kaplicę pa-
łacową dla rodów Moszyńskich 
i Jurewiczów. Funkcjonowała 
do 1944 roku, po czym służyła 
za lokal dla różnych urzędów, 
w tym urzędu stanu cywilnego.

Ze zdjęć archiwalnych wie-
my, że wewnątrz kaplica ude-
korowana była bogatą sztu-
katerią z postaciami aniołów 
w części ołtarzowej. Posia-
dała również dwa kryształo-
we żyrandole. Współczesny 
stan wnętrza kościoła św. Sta-
nisława, zwróconego wier-
nym w 1991 roku świadczy, że 
w okresie sowieckim wiele tu 
zniszczono.

Pięć kilometrów od Ber-
szad w stronę Teplika w miej-
scowości Szumiłów na Bohem 
zachował się klasycystyczny 
dwór z pierwszej połowy XIX 
wieku. W Słowniku geogra-
ficznym Królestwa Polskie-
go podano, że na przełomie 
XVIII-XIX wieku właściciela-
mi miejscowości byli Moszyń-
scy i Sulatyccy. Jeden ze sta-
rych mieszkańców pamięta, że 
ostatnim właścicielem dwo-
ru był ktoś ze Słowickich. Czy 
jest to prawdą – trudno powie-
dzieć, bo nie zawsze informacje 

miejscowej ludności pokrywają 
się z rzeczywistością.

Na razie we dworze dzia-
ła średnia szkoła, która, sądząc 
z wyglądu zewnętrznego, dba 
o pomieszczenia. Dotarliśmy 
do Szumiłowa już pod wie-
czór, gdy w szkole nikogo nie 
było i trudno mi powiedzieć 
czy zachowały się oryginalne 
wnętrza dworku. Ale wejście 
główne i ganki z kolumnami 
od strony ogrodu są w dobrym 
stanie. Dwór jest wspaniałym 
wzorcem rezydencjalnego stylu 
wschodniego Podola.

Sąsiednia wioska – Kra-
snosiółka – leży po przeciw-
nej stronie Bohu i znana jest 
ze swego większego pałacu, 

należącego do rodziny Lip-
kowskich. Podstoli inflandz-
ki z Lipek w Ziemi Drohickiej, 
Zygmunt Lipkowski herbu 
Brochwicz, osiadł na Podolu 
w pierwszej połowie XVIII wie-
ku. Jego prawnuk Henryk, uro-
dzony w 1801 roku, po nauce 
z bratem Leonem w Gimnazjum 
Podolskim (dawnym klasztorze 
jezuitów w Winnicy) i studiach 
w Liceum Krzemienieckim, 
w wieku 20 lat rozpoczął budo-
wę pałacu w Krasnosiółce.

Zamieszkał tam z żoną Józe-
fą, a po jej śmierci z jej siostrą 
Anielą, z którymi miał dwana-
ścioro (według innych danych – 
czternaścioro) dzieci. Obie jego 
żony były córkami słynnego 

bohatera bitwy pod Zieleńca-
mi Benedykta Kołyszka. Dlate-
go każdy z synów Henryka na 
drugie imię miał Benedykt, na 
cześć teścia. W połowie kwiet-
nia 1831 roku w czasie powsta-
nia listopadowego Henryk Lip-
kowski i Benedykt Kołyszko 
zorganizowali w pałacu w Kra-
snosiółce punkt zborny dla po-
wstańców. Pod ich dowódz-
two zgłosiło się około 1200 
osób z powiatów hajsyńskie-
go, uszyckiego, bałtowskiego 
i jampolskiego. 2 maja pod miej-
scowością Daszów powstańcy 
stoczyli decydującą pięciogo-
dzinną bitwę z wojskami rosyj-
skimi, dowodzonymi przez ge-
nerała infanterii Loggina Rota, 
którą przegrali. Według legen-
dy w bitwie miał zginąć znany 
podróżnik po Bliskim Wscho-
dzie Wacław „Emir” Rzewuski. 
Po przegranej bitwie Kołyszko 
przekroczył granicę z Austrią, 
a Henryk Lipkowski prawdo-
podobnie został na Podolu. 

Nie wiadomo, czy był repre-
sjonowany, ale po niedługim 
czasie zasłynął jako dobry go-
spodarz na swoich majątkach: 
zbudował cukrownię w Kra-
snosiółce i handlował zbożem 
przez port w Odessie. Zmarł 
Henryk Lipkowski w 1870 
roku.

Wnukowie Henryka – bliź-
niacy Józef i Jan Lipkowscy, 
studiowali w Paryżu. Pierwszy 
pozostał we Francji, drugi zrobił 
karierę jako inżynier, zakłada-
jąc „Societe Generale des Fre-
ins Lipkowski”. W czasie woj-
ny polsko-bolszewickiej bracia 
spotkali się w Polsce, której 
bronili wspólnie w 19. pułku 
artylerii polowej. Jan Lipkow-
ski uzyskał z czasem stopień 
generała. Jego syn wolał jednak 
zamieszkać we Francji i zginął 
w Buchenwaldzie w 1944 roku 
za udział w Ruchu oporu.

Piętrowy pałac Lipkowskich 
w Krasnosiółce został po 1918 
roku przekształcony na szkołę, 
która działała w nim do 2000 
roku, do czasu gdy wybudowa-
no nową. Opuszczona budowla 
szybko padła ofiarą miejsco-
wych pijaków, którzy wywoła-
li w niej pożar. Ogień zniszczył 
stropy pomiędzy piętrami, co 
doprowadziło do zawalenia się 
dachu.

Po raz pierwszy byłem 
w tych ruinach w 2008 roku, 
gdy opracowywałem swo-
je przewodniki po Winnicy. 
Po raz drugi odwiedziłem to 
miejsce w styczniu 2021 roku. 
Niestety dalsza dewastacja 
obiektu postępuje: zawaliła się 
część ścian, które do niedaw-
na jeszcze stały. Ocalały tylko 
dwie sale ze śladami bogatych 
sztukaterii. Przypuszczam, że 
dla władz w Krasnosiółce po-
winno być sprawą honoru za-
chowanie przynajmniej tego, 
co ocalało.

DWÓR W SZUMIŁOWIE

KOŚCIÓŁ PW. ŚW. STANISŁAWA W BERSZADZIE

RESZTKI SZTUKATERII PAŁACU LIPKOWSKICH W KRASNOSIÓŁCE
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IWAN BONDAREW

Hryć pierwszy!
Mijał trzydziesty któryś 

tam rok. Na stadionie Kasy 
Oszczędności (ob. „Ruchu”) 
Ukraiński Związek Sportowy 
zorganizował zawody kolarzy. 
Zawodnicy stanęli na starcie, 
sędzia dał sygnał i wyścig się 
rozpoczął.

Zwycięzca wyłonił się bar-
dzo szybko. Został nim doświad-
czony rowerzysta z Jamnicy 
Hryć Jakimeczko. I oto, gdy wy-
marzona meta była już blisko, 
stał się przykry wypadek – ze 
sportowca spadły spodenki. 
Spadły wprawdzie nie zupełnie, 
a tylko się obsunęły. Ale Hryć 
nie stracił zimnej krwi i podbu-
dowany gorącym dopingiem pu-
bliczności wygrał wyścig.

Powiadają, że później do 
końca życia nosił szelki.

Siwa głowa
W tychże latach trzydzie-

stych ubiegłego wieku uka-
zywała się w Stanisławowie 
żydowska gazeta „Słowo”, dru-
kowana po polsku. Przez jakiś 
czas w redakcji pracował Hora-
cy Safrin i aby uzupełniać ru-
brykę „Kronika kryminalna”, 
regularnie odwiedzał proce-
sy sądowe. Jedna ze spraw tak 
zapadła dziennikarzowi w pa-
mięci, że po wielu latach opisał 
ją w swoich wspomnieniach.

W roli oskarżonego przed ob-
liczem Temidy stanął naiwny 
chłop, który przegrawszy z winy 
swego adwokata słuszną spra-
wę, tak się o nim wypowiadał: 
„Głowa siwa, a taka głupia”…

Sędzia, w todze i berecie, na-
stroszył brwi i pyta:

– Oskarżony, dlaczego obra-
żacie swego obrońcę?

Na to roztropny chłop odpo-
wiedział po ukraińsku:

– Wysoki Sądzie! To, że gło-
wa siwa, widzicie sami… A że 
głupia, na to mam świadków!

Sędzia był osobą starszą, też 
miał siwe włosy i może dlatego 
wlepił biednemu chłopu cztery 
tygodnie surowego aresztu.

Zagrajmy w stuk-puk
Czytając wspomnienia 

uczniów gimnazjum ukraiń-
skiego w Stanisławowie z okre-
su międzywojennego zauważy-
łem, że wielu z nich wspomina 
tę popularną wówczas grę.

Na przykład Orest Korczak-
-Horodyski pisze:

– W stuk-puk też mieliśmy 
dobrych graczy –wspomnę 
chociażby braci Oleśnickich. 
W siedzibie „Sokoła” – spo-
tkania, gra w stuk-puk, na pl. 
Czarnogóry – odbijany (siat-
kówka) i koszykówka.

Co to za gra w stuk-puk nikt 
obecnie nie wie. Nawet histo-
rycy i krajoznawcy. Szczególnie 
męczy mnie słowo „puk”. Mimo 
woli wspominam zabawy bi-
zantyjskiego cesarza Michała II 
Pijaka. Cesarz urządzał zawody 
wśród dworu z… gaszenia świec 
pierdnięciem. Na zwycięzcę 
czekała nagroda 100 złotych. 

Legendy starego Stanisławowa (41)

Nie przypuszczam jednak, 
aby wychowankowie gimna-
zjum wyprawiali takie rzeczy. 
Tajemnicę nazwy gry odkryła 
mi dopiero muzykoznawca Ha-
lina Maksymiuk. Okazuje się, 
że dawny stuk-puk to nasz dzi-
siejszy ping-pong, czyli tenis 
stołowy.

Afera z jajami
W latach 1930. w Stanisła-

wowie na przedmieściu Ty-
śmienickim mieszkali dwaj 
bracia: Józio i Staszek. Zajmo-
wali się drobnymi kradzieżami 
i oszukiwali naiwnych. Sche-
mat mieli prosty, ale skuteczny.

Jeden z braci, np. Józio, szedł 
rano na dworzec. Wyszukiwał 
tam chłopa niosącego na targ 
jajka (czasem mięso czy jarzy-
ny). Józio przedstawiał się jako 
agent handlowy wielkiej re-
stauracji i proponował kupno 
towaru za cenę, która znacznie 
przewyższała tę, za którą chłop 
mógł wszystko sprzedać na tar-
gu. Chłop, rzecz jasna, się godził 
i razem szli do centrum.

Koło restauracji „Union” 
prosił zaczekać i wołał sze-
fa kucharzy. Na ulicę wycho-
dził solidny dobrodziej w bia-
łym chałacie – czyli przebrany 
brat Staszek. Obejrzawszy jaja, 

kazał nieść je do kuchni, a chło-
pa prosił zaczekać – zaraz wy-
niosą mu pieniądze. Na kory-
tarzu Staszek zdejmował chałat 
i chłopcy uchodzili z jajami tyl-
nym wejściem na ul. Sobieskie-
go (ob. Strzelców Siczowych).

Biedny chłop czekał na swoją 
zapłatę, a później bezskutecznie 
szukał oszusta - kucharza.

Najstarszy i najbardziej 
wysmukły

Jestem pewien, że setki lub 
tysiące razy przechodziliście 
obok i nawet go nie zauwa-
żyliście. A tymczasem – stoi 
w samym centrum miasta. Stoi 

tam już od dawna i nie każ-
dy człowiek dożywa jego wie-
ku. Kiedyś było ich dużo, ale 
z czasem ich ilość malała, aż 
pozostał sam jeden. Mówię tu 
o żelaznym słupie na skrzy-
żowaniu ulic Strzelców Siczo-
wych i Czornowoła.

Faktycznie jest to najstar-
szy słup elektryczny w naszym 
mieście. Teraz wygląda niepo-
kaźnie – oklejony ogłoszeniami, 
wiszą na nim dwa znaki dro-
gowe: „Przejście dla pieszych” 
i „Zakaz zatrzymywania”. Ale 
pomimo to wyczuwa się w nim 
szlachetność i dumę. Ułamkiem 
jakiej jest epoki – stalinow-
ski (w)ampir, międzywojenna 
Polska czy „babcia Austria”? 

Odpowiedzieć na to pytanie 
mogą stare pocztówki i zdjęcia.

Na zdjęciu z 1967 roku, gdzie 
pozują dwie francuskie pięk-
notki, widać go na tylnym pla-
nie, z głośnikami na górze. Na 
pocztówkach austriackich słu-
pa jeszcze nie ma. Nie ma go 
i na polskiej pocztówce wyda-
nej przez „Ruch” w 1927 roku. 
I na pocztówce z 1930 roku – też 
go nie widać. Podobne słupy są 
też na innych widokówkach ze 
Stanisławowa. Jeden z nich wi-
doczny jest na zdjęciu z defila-
dy wojskowej z 1928 roku, któ-
re w swoim archiwum posiada 
Wołodymyr Szulepin. A więc 
ten słup stanął na rogu Czorno-
woła w latach 1930. 

Teraz pozostało wyjaśnić – 
po co? Pierwsze, co przychodzi 
na myśl – to lampa elektryczna. 
Ale po co te 10 metrów wysoko-
ści? Jest mnóstwo zdjęć latarni 
ulicznych, które niewiele przy-
pominają nasz słup. Są znacz-
nie mniejsze, mają inny kształt 
i zakończone są wspornikiem 
mocowania lampy elektrycznej.

Rebus ten pomogła mi roz-
wiązać polska widokówka 
z widokiem na ul. Belwederską. 
Widzimy na niej małe słupy 
z latarniami i kilka „bliźnia-
ków” naszego słupa bez latarni. 
Ich przeznaczeniem było pod-
trzymywanie drutów elek-
trycznych. A więc nasi miejscy 
elektrycy mogą śmiało zawie-
sić na nim tablicę pamiątkową, 
oczywiście doprowadziwszy 
najpierw wszystko wokół do 
porządku. Byłby to interesu-
jący turystyczny rodzynek, bo 
pomników latarni jest pełno, ale 
słupa elektrycznego – nie ma!

HRYĆ JAKIMECZKO WYGRAŁ WYŚCIG PRAWIE BEZ SPODENEK
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Zamieszczamy niniejszy wykaz z chęcią przekazania naszym czytelnikom rzetelnej informacji na 
temat możliwości uczestnictwa w niedzielnych mszach św. w języku polskim. Jesteśmy świadomi, że 
jest to wykaz niepełny, dlatego prosimy o powiadomienie nas w celu sprostowań lub uzupełnień.

Archidiecezja lwowska
Lwów, katedra pw. Wniebowzię-
cia NMP – godz. 7:00; 8:00; 10:15 
(dzieci); 11:30 (suma); 13:00; 18:00 
(młodzież)
Lwów, kościół pw. św. Antonie-
go Padewskiego – godz. 8:00; 12:00 
(z udziałem dzieci)
Lwów, kościół pw. św. Marii Magda-
leny – godz. 9:00; 10:30
Lwów, parafia pw. Matki Boskiej 
Gromnicznej (kaplica Rosena) – godz. 
16:00
Lwów – Rzęsna, kościół pw. Miło-
sierdzia Bożego – 9:00
Lwów – Sichów, kościół pw. św. 
Michała Archanioła – godz. 8:30; 
13:30
Lwów – Zboiska, kościół pw. Mat-
ki Bożej Nieustającej Pomocy – godz. 
12:00; 19:00
Lwów – Sokolniki, parafia pw. św. 
Jana Pawła II, Stryjska 6, godz. 9:00
Lwów – Brzuchowice, kościół pw. 
św. Teresy od Dzieciątka Jezus – godz. 
11:00
Winniki, kościół pw. Wniebowzię-
cia NMP, godz. 9:00
Gródek Jagielloński, kościół Pod-
wyższenia Krzyża Świętego – godz. 
10:00
Szczerzec, kościół pw. św. Stanisła-
wa bpa – godz. 11:00
Siemianówka, kościół pw. św. 
Marcina – godz. 12:00
Glinna Nawaria, kościół pw. 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny – godz. 10:00
Dybianka, kaplica pw. Podwyższe-
nia Krzyża Świętego – godz. 9:30
Mościska, kościół pw. Narodzenia 
św. Jana Chrzciciela – godz. 9:00; 
11:00
Mościska , sanktuarium MBNP 
godz. 17:00
Mościska-Zakościele, kościół 
pw. św. Michała – godz. 13:00 (oprócz 
I niedzieli miesiąca)
Strzelczyska, kościół pw. NSPJ 
i NSNMP – godz. 9:00 
Kołomyja, kościół pw. św. Ignacego 
Loyoli – godz. 10:00
Szeginie, kościół pw. św. Józefa 
Rzemieślnika – godz. 10:00
Balice, kościół pw. bł. Bronisławy – 
godz. 11:30
Brody, kościół pw. Podwyższenia 
Krzyża Świętego, godz. 8:45

Pnikut, kościół pw. św. Mikołaja, 
godz. 9:00 i 15:00 (zima) oraz godz. 
9:00 (lato)
Kamionka Strumiłowa, kościół 
pw. Wniebowzięcia NMP – godz. 10:00
Bóbrka, kościół pw. św. Mikołaja – 
godz. 9:00
Kurowice, kościół pw. św. Antoniego 
– godz. 11:30
Przemyślany, kościół pw. sw. Piotra 
i Pawła – godz. 10:00
Dąbrówka, kościół pw. św. Barbary – 
godz. 09:00
Nowe Miasto, kościół pw. św. Mar-
cina – godz. 12:00
Sąsiadowice, kościół pw. św. Anny 
– godz. 10:00, 12:00
Krysowice, kościół pw. Matki Bo-
skiej Fatimskiej – godz. 10:30 (lato) 
lub 11:00 (zima)
Trzcieniec, kościół pw. św. Józefa – 
godz. 9:00, 13:00
Sambor, kościół pw. Ścięcia św. 
Jana Chrzciciela – godz. 9:00 (dzieci); 
11:30 (suma); 19:00 (w VII i VIII)
Stary Sambor, kościół pw. św. Mi-
kołaja – godz. 13:00
Błozew, kościół pw. św. Wawrzyńca 
– godz. 11:00
Czyżki (k. Sambora), kościół pw. 
św. Michała Archanioła – godz. 9:00
Dobromil, kościół pw. Przemienie-
nia Pańskiego – godz. 11:00, 15:30
Iwano-Frankiwsk (d. Stanisła-
wów), kościół pw. Chrystusa Króla – 
godz. 12:00
Czerniowce, kościół pw. Podwyż-
szenia Krzyża św. – godz. 9:00
Piotrowce Dolne, kościół pw. 
Przem. Pańskiego – godz. 9:00
Drohobycz, kościół pw. św. Bartło-
mieja – godz. 11:00
Złoczów, kościół pw. Wniebowzię-
cia NMP – godz. 9:00; 11:00; 16:00
Żółkiew, kolegiata pw. św. Waw-
rzyńca – godz. 11:00
Krzemieniec, kościół pw. św. Sta-
nisława biskupa – godz. 9:00
Kosów, kościół pw. Matki Bożej Ró-
żańcowej – godz. 9:00
Truskawiec, kościół pw. Wniebo-
wzięcia NMP – godz. 9:00
Borysław, kościół pw. Matki Bożej 
Nieustającej Pomocy (w parafii św. 
Barbary) – godz. 12:00
Krzemieniec, kościół pw. św. Sta-
nisława Biskupa i Męczenika – godz. 
9:00

Diecezja łucka
Łuck, katedra Świętych Apostołów 
Piotra i Pawła – godz. 8:30
Ostróg, kościół pw. Wniebowzięcia 
NMP – godz. 8:00

Diecezja 
kamieniecko-podolska
Kamieniec Podolski, katedra pw. 
św. Apostołów Piotra i Pawła – godz. 
8:30
Winnica, kościół pw. Matki Bożej 
Anielskiej – godz. 9:30
Gniewań, kościół pw. św. Józefa – 
godz. 8:30

Diecezja 
kijowsko-żytomierska
Kijów, kościół pw. św. Aleksandra – 
godz. 13:00
Kijów, kościół pw. św. Mikołaja – 
godz. 11:45
Żytomierz, katedra pw. św. Zofii – 
godz. 8:00; 12:00
Czernihów, kościół pw. Zesłania 
Ducha Św. – godz. 9:30

Diecezja 
odessko-symferopolska
Odessa, katedra pw. Wniebowzięcia 
NMP – godz. 11:00
Odessa, kościoł pw. św. Piotra – 
godz. 9:00
Jałta, kościół Niepokalanego Poczę-
cia NMP – godz. 9:00
Kercz, kościół Wniebowzięcia NMP 
– godz. 9:00
Mikołajów – kościół pw. św. Józefa 
– godz. 18:00

Diecezja 
charkowsko-zaporoska
Charków, katedra pw. Wniebowzię-
cia NMP – godz. 9:00
Charków (Aleksiejewka), kościół 
pw. św. Rodziny – godz. 9:00
Donieck – kościół pw. św. Józefa 
Rzemieślnika – godz. 9:00 
Dnipro, kościół pw. św. Józefa – godz. 
8:30
Kamienśke, kościół pw. św. Miko-
łaja – godz.8:00
Krzywy Róg, kościół pw. Wniebo-
wzięcia NMP – godz. 9:00
Berdiansk, kościół pw. Narodzenia 
NMP – godz. 15:00

Próby oraz spotkania 
towarzyskie – w poniedziałki 
i środy o godz. 18:30, 
pod kierownictwem 
profesjonalnych animatorów 
i pedagogów muzyki. 

Jeśli masz lat 30+, 40+, 50+ 
itd. i możesz poświęcić czas 
dwa razy w tygodniu na próby 
(2 godz.), to nauczysz się pięk-
nego repertuaru z chóralistyki 
polskiej (i nie tylko). Jeśli jesteś 
młody i dysponujesz zapałem 
do nauki, to skuteczne nowo-
czesne pliki dźwiękowe pomo-
gą szybko przyswoić ci partie 
głosowe. 

EDWARD KUC  
TEL. 0665306908

Chór „ECHO” 
zaprasza

Msze św. niedzielne w języku polskim na Ukrainie

Informacje

Polski zespół pieśni i tańca 
„Lwowiacy” 

ZAPRASZA do Studium 
Tańców Polskich, założone-
go przy PZPiT „LWOWIACY” 
dzieci i młodzież w grupach 
wiekowych 5–8 lat, 8–12 lat, 
12–15 lat oraz do starszej grupy 
zespołu. Próby zespołu odbywa-
ją się w szkole nr 10 we wtorki 
i czwartki, w godzinach od 18:00 

do 21:00. Zgłoszenia przyjmuje-
my podczas prób zespołu lub na 
telefon: 0 677 982 315 bądź: 233 
05 70, a także udzielamy facho-
wych rad w dziedzinie polskiego 
tańca i strojów ludowych.

PREZES LMDMSO, KIEROWNIK 
ARTYSTYCZNY PZPIT „LWOWIACY”  

STANISŁAW DURYS

Polski Zespół Pieśni i Tańca 
„Weseli Lwowiacy” 

Zaprasza młodzież od 12 lat 
i wzwyż do nauki polskich tań-
ców narodowych, regionalnych 
i lwowskich. Próby zespołu od-
bywają się w szkole nr 10 w środy 
i piątki od godz. 19:30 do 21:00. 

Zgłoszenia przyjmujemy 
podczas prób oraz pod nr tel.: 
261 54 87 lub 0505087433. 

Serdecznie zapraszamy! 
KIEROWNIK ZESPOŁU  

EDWARD SOSULSKI

Z głębokim smutkiem żegnam 

 śp. bpa Jana Purwińskiego

biskupa diecezji kijowsko-żytomierskiej na Ukrainie

Odszedł od nas przyjaciel i duszpasterz Polaków 
na Wschodzie.

Inicjator wydarzeń patriotycznych i strażnik polskości, 
który z pełnym oddaniem integrował narodową wspólnotę.

Niestrudzenie działający na rzecz Kościoła 
katolickiego na Ukrainie.

Za swoją działalność na rzecz Polaków na Kresach
odznaczony przez Prezydenta RP

Krzyżem Komandorskim z Gwiazdą
Orderu Zasługi Rzeczypospolitej Polskiej

oraz Odznaką „Zasłużony dla Kultury Polskiej”.
Księdza Biskupa zapamiętamy jako niestrudzonego pasterza,

pierwszego biskupa odrodzonej diecezji 
kijowsko-żytomierskiej.

Rodzinie, przyjaciołom, wszystkim Rodakom
oraz całej wspólnocie diecezji kijowsko-żytomierskiej

składam najgłębsze wyrazy współczucia.

Jan Dziedziczak
 

Sekretarz Stanu w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów
Pełnomocnik Rządu do spraw Polonii i Polaków za Granicą

Z wielkim smutkiem
przyjęłam wiadomość o śmierci

śp. księdza infułata

Józefa Pawliczka

wikariusza generalnego Archidiecezji Lwowskiej,
odznaczonego Krzyżem Oficerskim Orderu Zasługi 

Rzeczypospolitej Polskiej.
Odszedł od nas Człowiek prawy, pokorny kapłan, 
którego życie było żywym świadectwem miłości 

ewangelicznej.

Konsul Generalny Rzeczypospolitej Polskiej
Eliza Dzwonkiewicz wraz z pracownikami

Najszczersze wyrazy współczucia i słowa wsparcia 
z powodu śmierci 

Śp. Wiktorii i Marii Kowalczuk 
Matki oraz Babci 

Naszego Przyjaciela Wita Nadaszkiewicza 

Matka Wita Nadaszkiewicza – Wiktoria Kowalczuk 
była wybitną lwowską  malarką, ilustratorką książek, 
pisarką, laureatką licznych nagród. Ilustrowała ponad 
100 książek, w tym 40 dla dzieci. Jej Abecadło zdobyło 

tytuł najlepszego podręcznika 2000 roku, a Strój 
Ludowy został uznany za najlepszą książkę roku 2001. 

Wiktoria i Maria Kowalczuk przegrały walkę 
z koronawirusem. 

zespół redakcyjny „Nowego Kuriera Galicyjskiego”
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Polskie 
redakcje 
i audycje 
radiowe na 
Ukrainie

Lwów
Radio Kurier Galicyjski
audycja Studio Lwów w środy o godz. 10:15 w Internecie na stronie wnet.fm, 
archiwum: https://www.youtube.com/channel/UCidl611v95WQEDz7fDEz83A

Polskie Radio dla Zagranicy
Magazyn Polskiego Radia dla Zagranicy codziennie w Radiu Niezależność
o godz. 18:30 na częstotliwości 106,7 FM, w Internecie: radiozagranica.pl, 
bądź z aplikacji Polskiego Radia. W Internecie jest nadawany codziennie również 
drugi magazyn o godz. 23:00 Radio Lwów w soboty w Radiu Niezależność 
od godz. 9:00 do 12:00 na częstotliwości 106,7 FM, archiwum: radiolwow.org

Katolicki Program Radiowy we Lwowie
w niedziele w Radiu Niezależność na częstotliwości 106.7 FM od godz. 19:00 
do 21:00, wybrane materiały dostępne na stronie http://programkatolicki.org/

Iwano-Frankiwsk (dawny Stanisławów)

Radio Kurier Galicyjski
audycja „Na polskiej fali” w Radiu Weża na częstotliwości 107,0 FM codziennie 
(premiery i powtórki) w dni pracujące o 23:15 i powtórki o 2:15 w nocy Radio 
CKPiDE: publikuje dwie audycje w miesiącu na stronie ckpide.eu, 
archiwum: www.soundcloud.com/ckpide

Winnica

Radio Słowo Polskie
w ostanie piątki miesiąca w Radiu Takt na częstotliwości 107,3 FM  
o godz. 21:00, powtórka o 24:00 12 dnia następnego miesiąca, 
archiwum: slowopolskie.org/program-radiowy

Berdyczów

Polskie Radio Berdyczów
audycja „Polska bliżej” raz w miesiącu w ruchome piątki w Radiu Live na często-
tliwości 102,0 FM. Audycja zawsze jest zapowiedziana w radiu i kościele.

Żytomierz

Radio Żytomyrska Chwyla
audycja „Jedność” w pierwszą sobotę miesiąca, kilka minut po godz. 20:00 
w Żytomierzu na częstotliwości 103,4 FM, w Berdyczowie 107,1 FM, w Olewsku 
100,2 FM i w Owruczu 104,2 FM, ponadto w radiu kablowym Teleradiokompanii 
Żytomierskiej
Równe Audycja „Polska Fala” w Radiu Rytm na częstotliwości 90,9 FM
w niedziele o godz. 20:20, wybrane audycje są dostępne po adresem:
https://soundcloud.com/user-540088387

Adresy placówek 
dyplomatycznych 
Rzeczypospolitej 
Polskiej na Ukrainie
Ambasada Rzeczypospolitej 
Polskiej na Ukrainie
01034 Kijów, 
ul. Jarosławw Wał 12
tel.:+380 44 230 07 00
fax: 00380 44 230 07 43
+380 44 270 63 36
e-mail: 
kijow.amb.sekretariat@msz.gov.pl
www.kijow.msz.gov.pl

Wydział Konsularny 
Ambasady RP w Kijowie
01034 Kijów,
ul. B. Chmielnickiego 60
tel.: +38 044 284 00 40
faks: 00380 44 234 99 89
e-mail: kijow.amb.wk@msz.gov.pl
www.kijow.msz.gov.pl

Zagraniczne Biuro Handlowe 
(ZBH) na Ukrainie
Polska Agencja Inwestycji i Handlu S.A.
ul. Kożumiacka14 B, 
04071, Kijów
Karol Kubica – kierownik biura
kom.: +380 988 115 791
e-mail: karol.kubica@paih.gov.pl

Konsulat Generalny RP 
w Charkowie
61002 Charków, 
ul. Alczewskich 16
tel.: +38 057 757 88 01

+38 0757 88 03
faks: 00380 57 757 88 04
e-mail: 
charkow.kg.sekretariat@msz.gov.pl
www.charkow.msz.gov.pl

Konsulat Generalny RP 
we Lwowie
79011 Lwów,  
ul. Iwana Franki 108
tel.: +38 032 295 79 90
faks: 00380 32 295 79 80
e-mail:
lwow.kg.sekretariat@msz.gov.pl
www.lwow.msz.gov.pl

Konsulat Generalny RP 
w Łucku
43016 Łuck, 
ul. Dubniwska 22 b
tel.: +38 0332 280 640
faks: +38 0332 280 659
e-mail: kg.luck@msz.gov.pl
www.luck. msz.gov.pl

Konsulat Generalny RP 
w Odessie
65014 Odessa,  
ul. Uspienska 2/1
tel.: +380 48 722 56 96,  
722 60 03
faks: 00380 48) 722 77 01
odessa.kg.sekretariat@msz.gov.pl
www.odessa.msz.gov.pl

Konsulat Generalny RP 
w Winnicy
ul. Kozyćkoho 51
21050 Winnica
tel.: +380 432 507 413
faks: 00380 432 507 414
tel. informacja wizowa:
+380 432 507 411
tel. informacja ws. Karty Polaka:
+380 432 507 412
e-mail: 
winnica.kg.sekretariat@msz.gov.pl
www.winnica.msz.gov.pl

Instytut Polski w Kijowie
ul. B. Chmielnickiego 29/2
lok.17
01-030 Kijów, Ukraina
tel.: +380 44 288 03 04
fax: 00380 44 288 02 86
www.polinst.kiev.ua

Polska Organizacja 
Turystyczna
Zagraniczny Ośrodek Polskiej
Organizacji Turystycznej
w Kijowie 
01001 Kijów
Chreszczatyk 25 , lok. 98
tel.: +38 044 278 67 28
fax: 00380 44 278 66 70
e-mail: 
kyiv@pot.gov.pl
www.polscha.travel

Podajemy według czasu ukraińskiego

Kantorowe kursy walut  
na Ukrainie
15.04.2021, Lwów Kupno UAH Sprzedaż UAH

1 USD 27,80 28,10

1 EUR 33,20 33,40

1 PLN 7,20 7,40

1 GBR 37,80 38,80

10 RUR 3,58 3,72

Redakcja: 

Lwów 79013 
skrytka pocztowa nr 1565 
Львів 79013 
абонентська скринька № 1565 
Telefon redakcji: +38 0980712564 
 
Свідоцтво про державну реєстрацію 
cерія КВ № 24708-14648Р 
від 19.02.2021 р. 
 
            założyciel Mirosław Rowicki
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Eugeniusz Sało
koordynator tv  
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e-mail: eugene.salo@gmail.com

Alina Wozijan
redaktor prowadzący portalu
e-mail: alina.wozijan@gmail.com

Jurij Smirnow
e-mail: smirnowjura@gmail.com

Anna Gordijewska
e-mail: batiarka@gmail.com

Karina Wysoczańska
e-mail: kvusochanska@gmail.com

Aleksander Kuśnierz
e-mail: oleksandr.kusnezh@gmail.com

Andrzej Borysewicz
e-mail: andriyovuch2017@gmail.com

Leon Tyszczenko
e-mail: leon.tischenko@gmail.com

Czesława Żaczek
korekta
e-mail: czeslawa.zaczek@gmail.com

Natalia Kostyk
prenumerata, ogłoszenia
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Współpracują:
Artur Deska, Artur Żak, Dmytro Antoniuk, 
Beata Kost, Marian Skowyra, Katarzyna Łoza, 

Agnieszka Sawicz, Tomasz Lachowski, Dariusz 
Materniak, Elżbieta Lewak, Helena Krasowska, 
Włodzimierz Bartkowiak, Michał Piekarski, Le-
onid Golberg, Andrzej Pietruszka, Sabina Różyc-
ka, Tadeusz Kurlus, Renata Klęczańska, Dmytro 
Wesołowski, Irena Kulesza, Witold Dzięciołow-
ski, Jan Skłodowski, Zbigniew Kulesza, Natalia 
Tarkowska, Jerzy Lubach, Natalia Tkaczyk, 
Iwona Boruszkowska, Iwan Bondarew, Dmytro 
Poluchowycz, Petro Hawryłyszyn i inni. 

Warunkiem zgody na przedruk całości
lub części artykułów i informacji zamiesz-
czonych w naszym piśmie jest uzyskanie 
pisemnej zgody redakcji i powołanie się na Kurier 
Galicyjski.

Za treść ogłoszeń, oświadczeń i reklam redakcja 
nie ponosi odpowiedzialności i pozostawia sobie 
prawo do skrótów nadesłanych tekstów.

Zamieszczamy również teksty, których treść nie 
odpowiada poglądom redakcji.

Projekt finansowany ze środków Kancelarii Preze-
sa Rady Ministrów, w ramach zadania publicznego 
dotyczącego pomocy Polonii i Polakom za granicą.
Publikacja wyraża jedynie poglądy autorów i nie 
może być utożsamiana z oficjalnym stanowiskiem 
Kancelarii Prezesa Rady Ministrów.

Projekt „Polska 
Platforma Medialna 
Ukraina” Fundacji 

Wolność i Demokracja. 
Wydawca Stowarzyszenie „Kurier Galicyjski” 
Видавець ГО „Кур’єр Ґаліцийскі” 

Газета виходить 2 рази на місяць.
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